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Informaté pér gjendjen e mbeturmave né Komymen e Rahoveclt
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Njé ndér sfidat kryesore n& p&rmirésimin e giendjes s¢ mjedisit n& Kosové mbetet menaxhimi i
géndruesh&m i mbeturinave. Me gjithé arritjet dhe progresin né forcimin e bazés ligjore dhe
programore pér sektorin e mbeturinave, me gjithé pérmirésimin e infrastrukturés pér menaxhimin
e tyre, mbetet ende angazhim dhe puné pér pérmirésimin e gjendjes né sektorin e mbeturinave.

Ne jemi t& vet&dijshém se pér pérmirésimin e menaxhimit t& mbeturinave nevojitet njé
bashképunim mé efikas dhe i ggndruesh&m i institucioneve dhe 1 organizatave pérgjegjése né té
gjitha nivelet,

Pérveg angazhimit 18 institucioneve ligjvéngse dhe ekzekutive, rol t& rénd€sishém ng sektorin e
mbeturinave kané edhe kompanité menaxhuese t& grumbullimit t& mbeturinave, kompanité qé
menaxhojné deponité sanitare t& mbeturinave, organizatat e shogérisé civile, donatorét dhe
aktorét e tjerg,

Aktualisht, véshtirésiteé dhe problemet né sektorin e mbeturinave jané evidente né t€ gjitha
proceset e menaxhimif t€ tyre, q& nga grumbullimi, ndarja, riciklimi, trajtimi dhe deponimi,

Por, besojmé fuqish&m qé me njé angazhim dhe kordinim mé t& miré Komuna ¢ Rahovecit mund
té arrijé t& ndértojé njé sistem modern dhe funksional pér menaxhimin € mbeturinave komunale.

P&rmir€simi i menaxhimit & mbeturinave do t€ ndihmoj& né realizimin ¢ synimit primar qé ka
Komuna e Rahovecit , pérmirésimin dhe ruajtjen e mjedisit dhe resurseve tona natyrore pér ne
dhe pér gjeneratat g€ do t& vijné pas nesh.

Qéllimi kryesor i Raportit ésht€ informimi i publikut pér gjendjen e mbeturinave komunale né
Komungn e Rahovecit, mir&po pérmes kétij raporti synohet qé t& ndikohet edhe n& pérmirésimin
e politikave p&r menaxhimin e mbeturinave,

1. RAPORT PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE KOMUNEN E
RAHOVECIT

e Operatorét e Menaxhimit t& Mbeturinave,

¢ Menaxhimi i Mbeturinave,

o Sfidat n& Menaxhimin e Mbeturinave,

e Korniza lokale ligjore,

e Masat akfuale pér zvogélimin e sasisé s& mbeturinave,

¢ Gjendja ekzistuese.

Né& Komunén e Rahovecit menaxhimi i mbeturinave nuk &shtg né gjendje t& kege vetém duhet t&
vetédijesohemi mos t€ hedhim mbeturina vend e pa vend qé& t& krijojmé deponi ilegale, kemi
punuar edhe jemi duke punuar vazhdimisht 4 largojmé€ deponité ilegale po ashtu edhe jemi né
pérfundim t€ aksionit me t& gjitha shkollat ¢ komunés song.



Kemi organizuar kampanjén pér largimin'e'deponive il'e'gale giithjnoné me raportet nga GIZ-1
gjerman dhe nga Agjensioni pér mbrojtjen e mjedisit poashtu edhe JICA Japoneze ka b&ré
regjistrimin ne muajin shtator te deponive ilegale.

Jané larguar deponité me pérmasa t& médha né fshatra dhe qytet. Vazhdimisht kemi sfide kete
dukuri.

Bashké duhet t& b&jmé thirrje dhe fushata vetedijesuese qe mbeturinat nuk kemi nevojé ti hedhim
n& ambiente kudo por ato kane vend ku hedhen, ne mé&nyré qe ambienti yné t& jete i pastér, kéto
ambiente duhet ti kthejmé né hapésira gjelbéruese pér ne dhe f&mijét tang me nje
moto"Ambienti i Pastér jeta ¢ Shéndetshme"'.

Sektori i menaxhimit t& mbeturinave né Kosové &shté pérbaliur me ploté sfida pér njé kohé t& gjaté
tani. Nidérsa ende parpiqet t& krijojé nj8 sektor stabil me impakte negative t€ imponuara né mjedis
dhe shéndet publik, organizatat ndérkombétare jang duke i dhéné réndési t&¢ madhe ¢éshtjes sé
mbeturinave, dhe duke e hérg kéte qe té ndlhmoﬁﬁ Kosovén té arrij njé zhvillim mjedisor t&
qéndrueshém.

Sfidat né menaxhimin e mbeturinave jan® :

e Mbeturinat kimike industriale ,

¢ Mbeturinat medicinale ,

e Mbeturinat shtazore dhe

» Mbeturinat elekironike t& cilat nuk jané drejtpérdrejté né komipetencé t€ komunés edhe pse
né& komunén toné nuk kemi mbeturina kimike dhe elektronike por mbeturina shtazore dhe
medicinale .

Bazuar né kornizén kushtetuese né t& cilén principe autoritetet kosovare qeverisin, duhet
garantuar mbrojtja e mjedisit pér qytetarét. Sipas nenit 7, “Rendi kushtetues 1 Republikés s¢
Kosovés bazohet ng parimet e lirisé, pages, demokracisg, barazisé, respektimit t€ 1€ drejtave dhe
lirive t& njeriut dhe sundimit t& ligjit, mos diskriminimit, & drejtés s& pronés, mbrojtjes e
mjedisit, drejtésisé sociale, pluralizmit, ndarjes s& pushtetit shtetéror dhe ekonomisé s¢ tregut.”

Komuna ka pérzgjedhur deponing ku do t& hedhen mbeturinat nga konstruktimi dhe demolimi.

Mbulimi i shérbimeve né territorin e Komungs 8shtd i pérfshiré né t& gjithé territorin e komunés
soné ng 36 vendbanimet.




Jemi né hapa t& mire dhe gjithgka besoj do t& rregullohet por ne jemi ata q& duhet ti ndihmojmé
1 mjedisit ku jetojmé ta menaxhojmé mbeturinat miré q& te kemi mjedis t& pastér .

Komuna e Rahovecit duhet t& pércaktoj& ményrén e inkasimit t& mjeteve financiare dhe caktimin
e tarifave, 18 b&j& vlerésimin e kompanive dhe monitorimin e tyre, gjithashtu t&€ monitorohet miré
procesi i tenderimit, pérzgjedhja e operatorit pér grumbullimin dhe trajtimin ¢ mbeturinave dhe &

- zhvillojé pilot projektin pér eliminimin e deponive ilegale dhe pérmirésimin e gjendjes mjedisore
né komuné.

Sgarim shtesé: duke e ditur se ne ¢do seance kemi pasur raportime qofte te menaxhimit te
mbeturinave dhe mirémbajtjes se hapésirave publike, kam kérkuar njé raport detal nga dy
kompanité me informata shtese se ne muajin e fundit si &€sht& gjendja me mbeturina.

Shih ne kete dokument ju bashkangjesim edhe raportet nga dy kompanité,




KOMPANIA REGIONALE FER MBETURINA
“EKOREGIIONI” BILA. PRIZREN
Njésia Rahovec
Adresa 1 Sheh Mihedlni
Tel:038-734-048
Emsil:  knin_ecaregfioni@tyahon.coum
info@ekoregjioni.com

Numér:

Daté: 30.07.2025

Pérshéndelje ,

NE bnzé 6 emailie (8 pranuar nga ana e junj , ku keni kérkuar gendjen e menaxhimit te mbeturinave ni Rahovee, ju
paraqesim kété raport,

10.

- H,

Zbatimi { Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave
KRM "Ekoregjioni Sh.a., Njésia n& Rahovee, 8shté duke & zbatluar né Derpikér Rregulloren pér
Menaxhimin ¢ Mbeturinaye N, 44, & datds 30.03,2023,

Rritja e tarifés pbr deponimin ¢ mbeturinnve

Po, ngn janari i vitit 2025 gshiz pér 1 € pér ton, duke arritur né 10.05 € PEr ton. Nga janari | viit
2026 tarifa do & mitet n8 11.05 € per ton. Sipas planifikimit, ¢rvimi pritet t€ riilet ¢do vit ne nga |
€, né deponing e mbeturinave né Landovicd,

Shwina akinale e inrifés pir mbeturina

Sipas rreguliores aktuale, tarifat jané si mé poshis:

Pér amvisrité rezidente: 6.00 € né muaj

Per amvisérité jorezidente: 27.00 € ng vit

Pér subjektet afariste: tarifa jané 16 ndara né pesé kategori, pér tri zong & ndryshme, ka tarifn mé
€ ullt &shré 5.00 € dhe mé e larta srin né 22.96 €,

Ndryshimet pas pérfundimit ¢ projekeit JICA.

Devi asé tani, nuk ka pasur ndryshime t3 reja. TE gjitha aktiviteter die shérhimet vazhdojné 1§
kryhen sipas dinamikave (& parashikuara nga kompania,

Replikimii edukimit mjedisor né shikolly

Aktusfisht nuk &shté zhviliuar ndonjé aktiviter edulkativ népér shkolla,

Grumbullimi { kapakéve/plastikave/kanageve

KRM Ekoregjioni nuk ofron shérbimin pér mbledhjen ¢ kapakéve, plastikave apo kanageve, Ato
hidhen né ményré individuale nga qytetarét dhe bizneset né vendgrambultime 18 cakiara,
Maonitorimi i materialeve & ricikiueshme né shkolla

Nul realizohet tmonitorim | materialeve 1@ rcilklueshme té grumbulluava nép&r shlealk,

Pérdorimi i databazts s8 klientéve

Kotnpania jong pérdor programin Rikont dhe ka nje datbazé t& vecant® pér menaxhimin e &
dhénave & klienigve,

Bareja ¢ regjistrave n& databazén PP4

Databaza e pérmendur (PP4} nul Eshi® e njohwur pér kompaning tons, prandaj nuk kemi pasuy
ndonjé aktivitet né lidhje me .

Menaxhin | mbeturinaye véllimore

N8 bashképunim me Drejtoring ¢ Shétbimeve Publ tke, jané realizuar disa aksione pér mbiedhjen e
mbeturinave véllimore né qytet dhe né fshatrat ko operojmeé. Gjithashty, jané (& angazhuar
punéiord p8r ket aktivitet,

Statusi i tenderit pér shrbimin e mbledhjes s& mibeturinave
IKja gEshtje nuk dshté ni kompetencd 1 kompaaisé song,







"EKG-DRINIASH.P.K

Ratkoc-Rahovec

Pérshéndetje,

Ne paragesin bazé t& emailit té pranuar nga ana e juaj, ku keni kérkuar gjendjen & menaxhimit te
mbeturinave né Rahovec, ju paragesim keie rapost te gjendjes

1.

10,

i1.

Zhatimi i Rregullores pér Menaxhimin & Mbeturinave Manaxhimin

“Eko-Drinia”Sh.p.k Ratkoc, 8shié duke e zhatuar né perpikért Rregulloren pér menaxhimin e

mbeturinave Nr.01/23 dt.30.03.2023 te nxjerré nga Kuvendi Komunal Rahovec

Rrltia e tavifés pér deponimin e mbeturinave

Po, ka pasé rritje te tarifave nga "KMDK”-gjegjesisht Qeveria e Kosoves dhe até; 8shté rritur
pér 1.08€ gdo vit per ton dmih. 2023 7.89€ pér ton, 2024 8.97€ per tan,2025 10.05€ per ton.
NE vitini 2026 tarifa do té rritet n& 11.14 € pér ton.dhe ne vitin 2027 tarifa do te jeté 12,21 ¢
Sipas planifikimit, ¢gmimi priten te rriten edhe pas vit 2027 qdo vit nga “K.M.D.K*

Shuma aktuale e tarifés piir mbeturina Sipas rregullores aktuale, tarifat jané si mé poshtié;
a}Pér amvisérité rezidente: 6.00 € né muaj Pér anwisérits jorezident: 27 € né vit ose 2.25 € muaj
b} Pér subjektet afariste: tarifa jan# té ndara né pesé kategori, pér tri zona t& ndryshme, ku
tarifa mé€ e ulet &shte 5.00€, mesatarja 12.80€ dhe ajo me larta 66.95€ per konenjtenjera 7.0m3
Ndryshimet pas pérfundimit t8 projektit J1ICA

Deri mé tani, nuk ka pasur ndryshime té reja. Té gjitha aktivitetet dhe shérbimaet vazndojné té
kryhen sipas dinamikave dhe planit operativ te korpanisé.

Replikimi | sdukimit mjedisor né shkolla '

Aktualisht nuk éshté zhvilluar ndonjé aktivitet edukativ népér shkofla,

Grumbullimi i kapakéve/plastikave/kanaceve

“Eko-Drinia” ruk ofron shérbimin p&y mbledhjen o kapakéve, plastikave apo kanageve. Ato
hidhen né ményré individuale ngs qytetarét dhe bizneset pé vendgrismbullime té caktuara,
Monitorim| | materialeve té riciklueshme né shkolla

Nuk realizohet monitorim | materialeve té riciklueshme & grumbultuara népér shkolla
Pérdorimi | databazis sé lientéve

Kompania joné pérdor programin “Exel” dhe ka njg database filter t pér menaxhimin e t&
dhénave té klientive.

Bartia e regfisirave né datzbazén PP4

Dalabaza e pérmendur {PP4) nuk 8shi€ e njohur pér kompaning tong, prandaj nuk kemi pasur
ndonjé aktivitet né lidhje me ta.

Menaxhimi | mbeturinave véilimore

Né bashképunim me Drejtoring e Shirbimeve Publike, jané realizuar disa aksione pér mbledhjen
e mbeturinave véllimore si dhe ka nje plar dy here ne vit | cili realizohet ne menyre
jashtezakonisht te mire nd fshatrat ku operojmé. Gjithashi, jané t& angazhuar punétoré pér
shitese kéte aktivitet si dhe bartja e ketyre mbeturinave behet ne deponing”Gavne” te caktuar
nga komuna e Rahovecit dhe ne te cilen ne kete deponi ka te angazhuar puntor ge behet
riparimi | ketyre dhe pastaj dhurohen per persona ge kane nevojs
$tatusi i tenderit pir shérbimin & mbiedhjes sé mheturinave

Kjo ¢éshtje nuk éshté né kompetencs ta kampanisg song,







